

क्रमांक : मुंमप्रविप्रा/बैठक/५५

मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण,  
वांद्रे-कुर्ला समूह, प्लॉट क्र. सी-१४ व १५,  
वांद्रे [पूर्व], मुंबई - ४०० ०५१.

दिनांक : १२-४-१९९१

मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाच्या दिनांक २२ मार्च, १९९१ रोजी झालेल्या ५५व्या बैठकीच्या कार्यवृत्ताची प्रत सोबत पाठविली आहे.

२. सन्माननीय सदस्यांनी या बाबतीत काही हरकती असल्यास त्या कृपया कळवाव्या ही विनंती.

*[Handwritten Signature]*  
[श्र. वि. आसगांवकर]  
सचिव,  
कार्यकारी समिती

प्रति,  
सर्व सदस्य

निमंत्रित :

शासनाचे सचिव [२]  
नगर विकास विभाग  
मंत्रालय,

प्रत अग्रेषित :  
प्राधिकरणाचे अधिकारी

No. BMRDA/MTG/55.

BOMBAY METROPOLITAN REGION  
DEVELOPMENT AUTHORITY,  
Plot Nos. C-14 & C-15,  
Bandra-Kurla Complex,  
Bandra (East), Bombay-400 051.

Date : 12th April, 1991.

The minutes of the 55th meeting of the Bombay Metropolitan Region Development Authority held on the 22nd March, 1991 are enclosed.

Members are requested kindly to intimate their objections, if any.

*S. V. Asgaonkar*  
(S. V. ASGAONKAR) 14/4/91  
SECRETARY  
EXECUTIVE COMMITTEE.

To:

All Members.

INVITEE

The Secretary (II) to the Government  
of Maharashtra, Urban Development  
Department, Mantralaya.

Copy to :

Officers of B.M.R.D.A.

-----

: मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाच्या  
५५व्या बैठकीचे कार्यवृत्त

दिनांक : २२ मार्च, १९९१ [शुक्रवार]

वेळ : सायंकाळी ४-०० वाजता

स्थळ : समिती कक्ष, ५वा मजला  
मंत्रालय

उपस्थित सदस्य :

श्री. सुशीलकुमार सं. शिंदे नगर विकास मंत्री	अध्यक्ष
प्रा. जावेद खान गृहनिर्माण मंत्री	सदस्य
श्री. रमेश दुबे गृहनिर्माण राज्यमंत्री	सदस्य
श्री. आर. सी. सिन्हा व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको	सदस्य
श्री. आर. एल. परदीप महानगर आयुक्त.	सदस्य-सचिव

निमंत्रित :

श्री. सतीश त्रिपाठी  
शासनाचे सचिव [२]  
नगर विकास विभाग

गपपूर्ती न होऊ शकल्याने बैठक स्थगित झाली. मुंबई महानगर प्रदेश  
विकास प्राधिकरणाच्या [बैठकीचे कामकाज] विनियम, १९७५ मधील नियम १२  
खालील तरतुदीनुसार अर्ध्या तासानंतर सभा घेण्याचे ठरले.

मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाच्या  
तहकूब झालेल्या ५५व्या बैठकीचे कार्यवृत्त

दिनांक	: २२ मार्च, १९९१ [शुक्रवार]
वेळ	: सायंकाळी ४-३० वाजता
स्थळ	: समिती कक्ष, ५वा मजला मंत्रालय

उपस्थित सदस्य :

श्री. सुशीलकुमार सं. शिंदे नगर विकास मंत्री	अध्यक्ष
प्रा. जावेद खान गृहनिर्माण मंत्री	सदस्य
श्री. रमेश दुबे गृहनिर्माण राज्यमंत्री	सदस्य
श्री. आर. सी. सिन्हा व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको	सदस्य
श्री. आर. एल. परदीप महानगर आयुक्त	सदस्य-सचिव

निमंत्रित :

श्री. सतिश त्रिपाठी  
शासनाचे सचिव [२]  
नगर विकास विभाग

बाब क्र. १ : प्राधिकरणाच्या मागील [५४ व्या] बैठकीचे कार्यवृत्त पक्के करणे.

कार्यवृत्त पक्के करण्यात आले.

बाब क्र. २ : प्राधिकरणाच्या मागील [५४ व्या] बैठकीच्या कार्यवृत्तावरील कार्यवाही.

कार्यवृत्तावरील कार्यवाहीची प्राधिकरणाने नोंद घेतली.

बाब क्र. ३ : १९९१-९२ सालचे वार्षिक कार्य-कार्यक्रम

बाब टिप्पणीच्या परिच्छेद ५ कडे लक्ष वेधून सचिव [२], नगर विकास विभाग यांनी असे सांगितले की, राज्य शासनाकडून मुं. म. प्र. वि. प्राधिकरणाला

मिळपा-या रू. २५ कोटीच्या प्रस्तावित अनुदानापैकी फक्त ६० लाख रुपये मुंबई महानगर प्रदेशाच्या बाह्य क्षेत्रासाठी खर्च करण्याचे योजिले आहे. [मुंबई महानगर क्षेत्रातील ग्राम सुधार योजनेसाठी रू. १० लाख व मुंबई महानगर प्रदेशाच्या बाह्य क्षेत्रातील रस्ते सुधारणेसाठी रू. ५० लाख] मुंबई महानगर प्रदेशाच्या बाह्य क्षेत्रासाठी घावयाचे अनुदान तोषीप्रमाणे वाढविण्याचीही त्यांनी विनंती केली.

चर्चेनंतर असे संमत करण्यात आले की, शासनाकडून प्रत्यक्षात प्राप्त होणारे अनुदानाचे वाटप अशा तऱ्हेने करण्यात यावे की ज्यायोगे त्यापैकी १ कोटी रुपयांचे अनुदान मुंबई महानगर प्रदेशाच्या बाह्य क्षेत्रासाठी उपलब्ध होईल.

वरील गोष्टीना अधीन राहून प्राधिकरणाने वार्षिक कार्ये कार्यक्रम मान्यकरून खालील ठराव मंजूर केला :-

ठराव क्र. ४५३ :

"असा ठराव मंजूर करण्यात येत आहे की, [अ] टिप्पणीसह सादर केलेल्या १९९१-९२ सालचा वार्षिक कार्यक्रम व १९९१-९२ सालाचा मुंबई नागरी विकास प्रकल्प-फिरता सिधी वार्षिक <sup>कार्ये</sup> कार्ये-कार्यक्रम संमत करण्यात येत आहे आणि [ब] वार्षिक कार्ये-कार्यक्रमात अंतर्भूत केलेल्या योजनांच्या तपशीलाला मान्यता देण्यास कार्यकारी समितीला याद्वारे प्राधिकृत करण्यात येत आहे."

बाब क्र. ४ : १९९१-९२ सालचे अर्थसंकल्पीय अंदाज

प्राधिकरणाने अर्थसंकल्पीय अंदाज मान्य केले व पुढील ठराव मंजूर केला :

ठराव क्र. ४५४ :

"असा ठराव मंजूर करण्यात येत आहे की, महानगर प्राधिकरणाच्या अंदाजित जमा व खर्च दर्शविणारे १९९१-९२ सालचा अर्थसंकल्प आणि १९९०-९१ सालचे सुधारीत अंदाज मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिनियम १९७४ चे कलम २३ [१] खाली मंजूर करण्यात येत आहेत.

"त्यापुढे असा ठराव मंजूर करण्यात येत आहे की, राज्य शासनाकडून कलम १८[१] [अ] अन्वये योजना अनुदानाबाबतीत प्रत्यक्ष जेवढी अनुदान रक्कम

या प्राधिकरणाला मंजूर करण्यात येईल तेवढी रक्कम शासनाच्या मान्यतेमध्ये नमूद करण्यात आलेल्या शर्तीप्रमाणे त्या योजनांवर खर्च करण्यास हे प्राधिकरण महानगर आयुक्तांना प्राधिकृत करित आहे.

"त्यापुढे असा ठराव मंजूर करण्यात येत आहे की, प्राधिकरण याद्वारे कार्यकारी समितीला योजना सर्वेक्षणे इत्यादी कार्यक्रम अहवालात समाविष्ट न केलेल्या आणि प्रत्येकी रु. १० लाखापेक्षा अधिक देय नसलेल्या बाबींना मंजूरी देण्याचा आणि या मर्यादेपेक्षा अधिक नसलेला व मंजूर अर्थसंकल्पात तरतूद न केलेला कोपताही खर्च करण्याचा अधिकार, अशा प्रकरणांचा अहवाल आगामी बैठकीत प्राधिकरणाला सादर करण्याच्या अटीवर देत आहे.

"त्यापुढे असा ठराव मंजूर करण्यात येत आहे की, प्राधिकरण याद्वारे मुंबई नागरी विकास प्रकल्प फिरता निधीचे अंदाजित जमा व खर्च दर्शविणारे १९९१-९२ चे अर्थसंकल्पीय अंदाज व १९९०-९१ चे सुधारित अंदाजास मंजूरी देण्यात येत आहे."

बाब क्र. ५ : वांग्रे-कुर्ला समूहातील खोदाई आकारात सुधारणा करणे.

वरील बाबीवर विचारविमर्श करण्याचे लांबणीवर टाकण्यात आले.

त्यानंतर अध्यक्षीय आभार मानून बैठकीचे कामकाज समाप्त झाले.

MINUTES OF THE FIFTY-FIFTH MEETING OF THE BOMBAY METROPOLITAN REGION DEVELOPMENT AUTHORITY

DATE : 22nd March, 1991 (Friday)

TIME : 4.00 P.M.

PLACE : Committee Room, 5th Floor, Mantralaya.

MEMBERS PRESENT :

- Shri Sushilkumar S. Shinde, - Chairman  
Minister for Urban Development
- Prof. Javed Khan, - Member  
Minister for Housing
- Shri Ramesh Dube, - Member  
Minister of State for Housing
- Shri R.C. Sinha, - Member  
Managing Director, CIDCO
- Shri R.L. Pardeep, - Member-Secretary  
Metropolitan Commissioner

INVITEE :

Shri Satish Tripathi,  
Secretary II to Government,  
Urban Development Department.

As the quorum was not present, the meeting adjourned. As provided under Rule 12 of the BMRDA (Conduct of Business at Meetings) Regulations, 1975, it was decided to meet after half an hour.

455

MINUTES OF THE ADJOURNED FIFTY-FIFTH MEETING OF THE  
BOMBAY METROPOLITAN REGION DEVELOPMENT AUTHORITY

DATE : 22nd March, 1991 (Friday)

TIME : 4.30 P.M.

PLACE : Committee Room, 5th Floor,  
Mantralaya.

MEMBERS PRESENT :

Shri Sushilkumar S. Shinde, Minister for Urban Development	- Chairman
Prof. Javed Khan, Minister for Housing	- Member
Shri Ramesh Dube, Minister of State for Housing	- Member
Shri R.C. Sinha, Managing Director, CIDCO	- Member
Shri R.L. Pardeep, Metropolitan Commissioner	- Member-Secretary

INVITEE :

Shri Satish Tripathi,  
Secretary II to Government,  
Urban Development Department.

ITEM NO.1 : Confirmation of the minutes of the  
last (54th) Meeting of the Authority.

The minutes were confirmed.

ITEM NO.2 : Action taken on the minutes of the  
last (54th) Meeting of the Authority.

Action taken report was noted by the Authority.

ITEM NO.3 : Annual Works Programme for 1991-92.

Secretary, Urban Development (II), invited attention to para.5 of the Item Note and stated that out of the proposed grants by the State Government to the BMRDA, of Rs.2.5 crores only Rs.60 lakhs have been proposed to be spent for the outer areas of BMR (Rs.10.00 lakhs for Village Improvement Schemes in BMR and Rs.50.00 lakhs for upgradation of roads network in outer areas of BMR).

He .....



He requested that allocation for outer areas of BMR be suitably increased.

After discussion, it was agreed that Government grants actually received be so distributed as to allocate Rs.1.00 crore for outer areas of BMR.

Subject to the above, the Annual Works Programme was approved by the Authority and the following Resolution was passed :-

RESOLUTION NO.453 :

"RESOLVED THAT (a) the Annual Works Programme for the year 1991-92 along with Annual Works Programme for the year 1991-92 of "Revolving Fund-BUDP" presented with the Item note is hereby approved and (b) the Executive Committee is hereby authorised to accord approval to the details of the schemes included in the Annual Works Programme."

ITEM NO.4 : Annual Budget Estimates for the year 1991-92.

The Authority approved the Budget Estimates and passed the following Resolution :

RESOLUTION NO.454 :

"Resolved that the Annual Budget Estimates for the year 1991-92 and the Revised Estimates for the year 1990-91 showing the estimated receipts and expenditure of the Metropolitan Authority are approved under Section 23(1) of the BMRDA Act, 1974.

"Resolved further that the Authority do hereby authorise the Metropolitan Commissioner to incur expenditure in respect of plan grants to be received from the State Government under Section 18(1)(a) of the BMRDA Act, 1974 to the extent of amount released by the State Government as approved and subject to the conditions attached in the sanction of the Government.

"Resolved further that the Authority do hereby authorise the Executive Committee to sanction schemes/

surveys .....

surveys etc. not included in the Works Programme, estimated to cost not more than Rs.10 lakhs in each case and to authorise the incurring of any expenditure not exceeding the same limit in respect of which provision has not been made in the approved budget, subject to report of such cases being made to the Authority in the next meeting.

"Resolved further that the Authority do hereby approve the Annual Budget for the year 1991-92 and Revised Estimates for the year 1990-91 showing the estimated receipts and the expenditure of the Revolving Fund-BUDP."

ITEM NO.5 : Channelisation charges in Bandra-Kurla Complex - Revision of

Consideration of the Item was deferred.

The Meeting then terminated with a vote of thanks to the Chair.

-----